CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº            , DE 2011

(Da Sra. Perpétua Almeida)

Requer Audiência Pública e

convida o Ministro da Justiça, Sr.
José Eduardo Cardozo, para

debater nesta douta comissão o
plano estratégico de fronteiras.

Senhor Presidente,

    Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta

Comissão, a realização de audiência pública com o Ministro da

Justiça, Sr. José Eduardo Cardozo, para debater nesta douta

comissão o plano estratégico de fronteiras.

Sala das comissões,              de          de 2011.

PERPÉTUA ALMEIDA

Deputado Federal – PCdoB/AC

       CAMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Aumentar os efetivos da polícia federal e rodoviária federal,

capacitar os agentes, ampliar os postos, utilizar tecnologia avançada,

como mapeamento via satélite, equipamentos e armamento

modernos, estabelecer uma ação coordenada com os governos dos

países vizinhos e as forças armadas são medidas fundamentais para

rompermos com o sistema perverso de tráfico ilícito de drogas,

armas, pessoas  e outros crimes praticados em nossas fronteiras.

O governo apresenta o Plano Estratégico de Fronteiras  que

prevê uma ação integrada da Polícia federal, Polícia Rodoviária

Federal e forças armadas. Segundo o ministro da Justiça, José

Eduardo Cardozo as forças federais e o Exército ficarão de forma

permanente nas fronteiras e atuarão sob um comando único,

formado pelas forças ligadas ao Ministério da Justiça e ao Ministério

da Defesa. Será criado um órgão central de coordenação, o Centro de

Operações Conjuntas para acompanhar online todas as operações no

país.

Diante da apresentação do plano estratégico referido e da

necessidade de medidas efetivas para proteger melhor nossas

fronteiras, solicitamos esta audiência para conhecer em mais detalhes

as ações que serão realizadas e os efetivos empregados.